
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/00731
 Del: 27/02/2014
 Esecutivo da: 27/02/2014
 Proponente: Direzione Servizi Sociali,Servizio Famiglia e Accoglienza

OGGETTO: 
Interventi di integrazione nella rete dei servizi ordinari degli enti locali in favore dei profughi "in 
condizioni di vulnerabilità" accolti nell’ambito dell'Emergenza  Nord Africa; accertamento e 
impegno del finanziamento da parte della Regione Toscana

ZN29  
VDS:  3168
CDC: 926 
Attività: Accoglienza ed integrazione Emergenza Nordafrica. 

Il DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n° 39/266 del 25/7/2013, immediatamente esecutiva, sono 
stati  approvati  il  Bilancio  di  previsione  2013,  il  piano  triennale  degli  investimenti  e  la  relazione 
previsionale e programmatica;

- con deliberazione della  Giunta  Comunale  n°  322 del  25/9/2013,  immediatamente  esecutiva,  è  stato 
approvato il PEG 2013, e che con il medesimo atto i Dirigenti sono stati autorizzati ad adottare tutti gli  
atti di gestione finanziaria e ad esercitare l’attività contrattuale relativa alle entrate e alle spese connesse  
alla  realizzazione  degli  obiettivi,  procedendo  alla  esecuzione  delle  spese  nel  rispetto  delle  norme 
vigenti;

- con  Decreto  Ministero  dell’Interno  19.12.2013,  è  stato  differito  al  28/2/2014  il  termine  per 
l’approvazione del Bilancio di Previsione 2014;

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2014/DD/00731



- con deliberazione della Giunta Comunale n° 450/698 del 30.12.2013, immediatamente esecutiva, sono 
state  assegnate  le  risorse  finanziarie  ai  responsabili  dei  servizi  per  il  periodo  relativo  all’esercizio 
provvisorio 2014;

VISTO l’art. 163 del D. Lgs. 267/2000 che prevede, nel caso in cui la scadenza del termine d’approvazione  
del Bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio  
finanziario  di  riferimento,  l’automatica  autorizzazione  dell’esercizio  provvisorio  del  bilancio  fino  a  tale 
termine;

CONSIDERATO CHE:

- che la Regione Toscana in attuazione della  Delibera della Giunta Regionale  n.759/2013, ha assegnato al 
Comune di Firenze,  con decreto dirigenziale n. 5450/2013 un finanziamento di  € 27.500,00=  destinato a 
favorire  la realizzazione di percorsi d’integrazione  nella rete dei servizi sociali  dei migranti richiedenti  e/o 
titolari protezione internazionale,  in   situazione di vulnerabilità,   accolti nell'ambito dell'Emergenza  Nord 
Africa;

VISTA la nota 0004241 / r.130.040.090. del 8.1.2014 della Regione Toscana, allegata agli atti, che 
comunica al Comune di Firenze l’erogazione di € 27.500,00 per favorire i percorsi di integrazione nella rete 
dei servizi ordinari degli enti locali dei Profughi accolti;

RITENUTO OPPORTUNO   di accertare sul capitolo 13520 per l’anno 2014  la somma massima di € 
27.500,00= e di impegnare sul capitolo 42121 per l’anno 2014  la somma di € 27.500,00=

RITENUTO ALTRESI’ OPPORTUNO, in attesa dell’avvio dei nuovi progetti in favore dei cittadini 
stranieri richiedenti protezione internazionale e/o rifugiati  previsti nell’ambito della rete SPRAR 2014-2016, 
ed al fine di coordinare con questi gli interventi da destinare alla suddetta categoria di migranti, di rinviare a 
successivo provvedimento la definizione ed il finanziamento degli stessi.

RITENUTO  che la suindicata spesa, per sua natura, non possa essere assoggettata alle limitazioni previste 
dall’art. 163 c. 1 del D. Lgs 267/2000, in quanto trattasi di spese non suscettibili di pagamento frazionato in 
dodicesimi;

VISTI gli artt. 107,163,183 e 191 del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000;

VISTI gli artt. 58 e 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze; 

VISTI gli artt.. nn. 25 e. 33 del Regolamento di Contabilità;

VISTO l’art. 12 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

Per quanto espresso in narrativa

1. di  accertare sul capitolo 13520 per l’anno 2014  la somma di € 27.500,00=;

2.  di impegnare sul capitolo 42121 per l’anno 2014  la somma di € 27.500,00=;

3.  di rinviare a successivo provvedimento la definizione ed il finanziamento degli interventi in favore  dei 
migranti richiedenti  e/o titolari protezione internazionale,  in   situazione di vulnerabilità,   accolti 
nell'ambito dell'Emergenza  Nord Africa;

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2014/DD/00731



ALLEGATI INTEGRANTI

- 1 NOTA REGIONE TOSCANA ASSEGNAZIONE FINANZIAMENTO PER 
INTERVENTI EX ENA

Firenze, lì 27/02/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Alessandro Salvi

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 13520 0 14/000432 00 27500
2) 42121 0 14/002438 00 27500

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 27/02/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2014/DD/00731


